Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

REQUERIMENTO Nº 054/2021

Ementa: “Requer ao Executivo Municipal a revisão geral dos passeios

públicos do município. ”

A Vereadora ILVÂNIA EUNICE WENTZ do Partido Progressistas (PP),

no uso de suas atribuições legais, requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente

da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que o presente seja

encaminhado ao Executivo Municipal com o objetivo de solicitar a revisão geral dos

passeios públicos de domínio do Município e os que foram danificados pela

arborização das vias públicas.

JUSTIFICATIVA

Os passeios públicos ou calçadas precisam estar em bom estado de

conservação para que qualquer pessoa possa transitar, devem ser seguros, de fácil

acesso e dentro das normas de acessibilidade. Assim, com o intuito de proporcionar

melhor acessibilidade urbana e garantir melhor segurança aos pedestres, solicito que

o Executivo Municipal realize a revisão geral dos passeios públicos, de acordo com

as legislações vigentes.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 13 de setembro de 2021.

_____________________________
ILVÂNIA EUNICE WENTZ

Vereadora – PP

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/